ПРИГОВОР

 по делу № 1-153/2019

Именем Российской Федерации

г.Кировск Ленинградской области

22 июля 2019 года

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Андреева И.А., 

при секретаре ВитовичД.Ю.,

с участием государственного обвинителя в лице и.о. Волховстроевского транспортного прокурора ЗябкинаА.В.

подсудимого М.А.СА., 

защитника в лице адвоката НикульшинойЯ.С., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

судимого:

10 февраля 2016 года Красногвардейским районным судом Санкт-Петербурга по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

22 декабря 2017 года постановлением Кировского городского суда Ленинградской области испытательный срок продлен на 1 месяц;

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 27 февраля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

М.А.СВ. совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенного в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

24.02.2019 в период времени примерно с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут он – ФИО1, находясь в неустановленном месте города Шлиссельбурга Кировского района Ленинградской области, незаконно умышлено, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, приобрел у неустановленного лица, путем покупки за 24000 рублей, с отсрочкой платежа, порошкообразное вещество, общей массой не менее 99,24 грамма, которое согласно заключению эксперта №81/ЭС от 17.03.2019 является смесью, содержащей психотропное вещество-амфетамин, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотический средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида психотропного вещества и многократно превышает разовую дозу потребления их наркозависимым лицом.

После чего, указанное количество смеси, содержащей психотропное вещество в крупном размере он – ФИО1 транспортировал в находящийся в его пользовании гараж №, расположенный на 

<

адрес>, где 24.02.2019 в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, приобретенную смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 99,24 грамма, разделил не менее чем на 5 частей, массами соответственно: 5,77 грамма, 0,51 грамма, 1,60 грамма, 75,17 грамма, 16,19 грамма и поместил в отдельные пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой. После чего, два подготовленных пакета, содержащих смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массами соответственно: 75,17 грамма, 16,19 грамма с целью последующего сбыта поместил в тубус из-под чипсов «Pringoooals» (Прингооолс), сам же тубус положил в корпус колонки, расположенной на нижней полке деревянной этажерки гаража по вышеуказанному адресу. Оставшуюся же часть приобретенной смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массами соответственно: 5,77 грамма, 0,51 грамма, 1,60 грамма помещенную в три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, поместил в пачки из-под сигарет «Parliament» (Парламент), «Philip Morris» (ФИО2), которые положил в «подлокотник», расположенный между передними сиденьями, принадлежащего ему автомобиля марки ВАЗ модели 21074 с государственным регистрационным номером №. 

Однако, довести преступление до конца и сбыть указанное количество смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин в крупном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 27.02.2019 в 13 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте на территории ремонтных мастерских «Невско-Ладожского района водных путей и судоходства» по адресу: 

<

...>, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего, в ходе досмотра автомобиля марки ВАЗ модели 21074 с государственным регистрационным номером №, проведенного 27.02.2019 в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 55 минут, сотрудником полиции, в присутствии двух представителей общественности, была обнаружена и изъята из незаконного оборота часть приобретенной ФИО1 смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой 7,88 грамма, то есть в крупном размере. 

Оставшаяся же часть приобретенной ФИО1 смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 91,36 грамма, то есть в крупном размере была обнаружена и изъята в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» а именно гаража №, расположенного на 

<

адрес>, 27.02.2019 в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 20 минут, сотрудником полиции, в присутствии двух представителей общественности.

Так же ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно:

в неустановленное время в течении декабря 2018 года он – ФИО1, находясь в гараже № 

<

адрес>, находящемся в его пользовании, среди личных вещей, принадлежащих неустановленному лицу, обнаружил: винтовку которая согласно заключения эксперта ЭКО СПБ ЛУ МВД России на транспорте №19 от 11.03.2019 является огнестрельным оружием, а именно винтовкой системы «Мосина» образца 1891-1930гг. калибра 7,62мм, пригодной для стрельбы 7,62 мм винтовочными патронами, у которой имеются следующие самодельные конструктивные изменения: укорочен ствол до остаточной длинны – 417 мм; рукоятка стебля затвора изготовлена самодельным способом из металлического стержня с головкой; удалена спусковая скоба и магазин, дно магазина закрыто металлической пластиной; имеется самодельное приспособление в виде фрагмента трубы белого цвета из полимерного материала расположенного на дульной части ствола, вероятно заменяющее мушку; самодельная, деревянная ложа, рукоятка которой самодельно удлинена при помощи двух фрагментов трубы из полимерных материалов скрепленных между собой и закрепленных к деревянной части ложи двумя металлическими саморезами, веревкой из прозрачного полимерного материала и липкой полимерной лентой белого цвета; добавлена в качестве упора, самодельная конструкция, собранная из металлического болта и гайки, фрагмента горлышка бутылки с крышкой, из полимерных материалов, закрепленных в начальной части ложа и обмотанных полимерной липкой пленкой белого цвета; а также один патрон, который согласно заключения эксперта ЭКО СПБ ЛУ МВД России на транспорте №24 от 06.03.2019 является 7,92 мм самодельным винтовочным патроном, изготовленным с использованием пули и гильзы патрона 7,92-мм (винтовочный патрон к винтовке «Mauser» обр. 1898 г., пулеметам МГ-34, МГ-42 и др.), охотничьего капсюля воспламенителя ЦБО (центрального боя охотничьего) и навески порохового заряда, который относится к категории боеприпасов и пригоден для стрельбы.

При этом он – ФИО1, осознав, что указанная винтовка является огнестрельным оружием, патрон же является боеприпасом, а также получив реальную возможность распоряжения ими, имея возможность освобождения от уголовной ответственности в порядке, предусмотренном примечанием к ст. 222 УК РФ, в случае их добровольной сдачи, во исполнении возникшего умысла, направленно на незаконное хранение, незаконно, умышленно, без цели сбыта, с момента обнаружения в неустановленное время в течении сентября 2018 года хранил огнестрельное оружие, а именно винтовку системы «Мосина» образца 1891-1930гг. калибра 7,62мм, пригодную для стрельбы 7,62 мм винтовочными патронами, у которой имеются следующие самодельные конструктивные изменения: укорочен ствол до остаточной длинны – 417 мм; рукоятка стебля затвора изготовлена самодельным способом из металлического стержня с головкой; удалена спусковая скоба и магазин, дно магазина закрыто металлической пластиной; имеется самодельное приспособление в виде фрагмента трубы белого цвета из полимерного материала расположенного на дульной части ствола, вероятно заменяющее мушку; самодельная, деревянная ложа, рукоятка которой самодельно удлинена при помощи двух фрагментов трубы из полимерных материалов скрепленных между собой и закрепленных к деревянной части ложи двумя металлическими саморезами, веревкой из прозрачного полимерного материала и липкой полимерной лентой белого цвета; добавлена в качестве упора, самодельная конструкция, собранная из металлического болта и гайки, фрагмента горлышка бутылки с крышкой, из полимерных материалов, закрепленных в начальной части ложа и обмотанных полимерной липкой пленкой белого цвета; а также один патрон, который согласно заключения эксперта ЭКО СПБ ЛУ МВД России на транспорте №24 от 06.03.2019 является 7,92 мм самодельным винтовочным патроном, изготовленным с использованием пули и гильзы патрона 7,92-мм (винтовочный патрон к винтовке «Mauser» обр. 1898 г., пулеметам МГ-34, МГ-42 и др.), охотничьего капсюля воспламенителя ЦБО (центрального боя охотничьего) и навески порохового заряда, который относится к категории боеприпасов и пригоден для стрельбы, в месте обнаружения, а именно в гараже 

<

адрес> вплоть до момента его – ФИО1 задержания 27.02.2019 в 13 часов 20 минут сотрудниками полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте на территории ремонтных мастерских «Невско-Ладожского района водных путей и судоходства» по адресу: 

<

...>, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и изъятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно гаража 

<

адрес>, 27.02.2019 в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 20 минут.

Подсудимый М.А.СВ. вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи подробных показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого М.А.СА. в совершении указанных преступлений, кроме его личного признания, подтверждается также исследованными в суде доказательствами.

Показаниями свидетеля Я.И.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что 27.02.2019 в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут, в связи с имеющейся в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и также УКОН УТ МВД России по СЗФО оперативной информацией в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, согласно которой последний занимается незаконным хранением и сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в том числе на объектах водного и железнодорожного транспорте, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось на основании утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В. рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». При этом к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

...>, он (Я.И.В.) совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте К.Р.М., оперуполномоченным УКОН УТ МВД России по СЗФО З.Д.И. прибыли на служебном автомобиле в 12 часов 10 минут, где приняли под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1, который был одет в куртку серого цвета с капюшоном и кепку. В это же время им поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество – амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Ими было принято решение о задержании вышеуказанного гражданина. В 13 часов 20 минут на вышеуказанной территории старшим оперуполномоченным К.Р.М. совместно с оперуполномоченным З.Д.И., ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления. После задержания в присутствии представителей общественности, он (Я.И.В.) разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности всем участвующим лицам, предложил выдать имеющиеся у ФИО1 предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного к гражданскому обороту в РФ не имеет. Им (Я.И.В.) был произведен личный досмотр ФИО1 в помещении контрольно-пропускного пункта Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. При досмотре вышеуказанного лица была обнаружена связка из 4 ключей от автомобиля, одного брелока от сигнализации марки «Fighter», одного ключа от гаража, одного ключа от домофона. ФИО1 пояснил, что все обнаруженные вещи принадлежат ему. Связка ключей была изъята, но не упаковывалась. В ходе досмотра при обнаружении и изъятии вышеуказанной связки ключей ФИО1 пояснил, что на данной связке ключи от принадлежащего ему автомобиля и от гаража. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, заявлений не поступало, все участвующие лица удостоверили содержание протокола личными подписями. Также ему (Я.М.В.) известно, что после задержания гражданина ФИО1, оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Т.А.О. был произведен досмотр принадлежащего задержанному автомобиля, в ходе которого, помимо прочего, было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте С.И.А. было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений» в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, помимо прочего, было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин (т.1 л.д. 198-200).

Показаниями свидетеля К.Р.М., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и также УКОН УТ МВД РФ по СЗФО поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, согласно которой последний занимается незаконным хранением и сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в том числе на объектах водного и железнодорожного транспорте. Так, согласно полученной информации, ФИО1 хранил психотропное вещество по месту работы, на территории Невско-Ладожского района водных путей и судоходства, а также в гараже товарищества собственников гаражей «Металлист», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, 27.02.2019 в период с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут на основании рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». При этом к месту проведения данного мероприятия по адресу: 

<

...>, он (К.Р.М.) совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Я.И.В. и оперуполномоченным УКОН УТ МВД России по СЗФО З.Д.И. прибыли на служебном автомобиле в 12 часов 10 минут, где приняли под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1, который был одет в куртку серого цвета с капюшоном и кепку. В это же время им поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество – амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Ими было принято решение о задержании вышеуказанного гражданина. В 13 часов 20 минут по вышеуказанному адресу им (К.Р.М.) совместно с подполковником полиции З.Д.И. ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления. После чего оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий акт. Также ему известно, что после задержания гражданина ФИО1 оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Т.А.О. был произведен досмотр принадлежащего задержанному автомобиля, в ходе которого, помимо прочего, было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте С.И.А. было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений» в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, помимо прочего, было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин (т.1 л.д.208-209).

Показаниями свидетеля З.Д.И., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и также УКОН УТ МВД РФ по СЗФО поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, согласно которой последний занимается незаконным хранением и сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в том числе на объектах водного и железнодорожного транспорте. Так, согласно полученной информации, ФИО1 хранил психотропное вещество по месту работы на территории Невско-Ладожского района водных путей и судоходства, а также в гараже товарищества собственников гаражей «Металлист», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, 27.02.2019 в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут, на основании рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В., в целях проверки оперативной информации о незаконном хранении и сбыте психотропного вещества – амфетамин, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». При этом к месту проведения данного мероприятия по адресу: 

<

...>, он (З.Д.И.) совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Я.И.В. и оперуполномоченным СПб ЛУ МВД России на транспорте К.Р.М. прибыли на служебном автомобиле в 12 часов 10 минут, где приняли под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1, который был одет в куртку серого цвета с капюшоном и кепку. В это же время им поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество – амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Ими было принято решение о задержании вышеуказанного гражданина. В 13 часов 20 минут по вышеуказанному адресу им (З.Д.И.) совместно с оперуполномоченным СПб ЛУ МВД России на транспорте К.Р.М. ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления. После чего оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий акт (т.1 л.д.210-211).

Показаниями свидетеля С.И.А., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что в связи с имеющейся в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и также УКОН УТ МВД России по СЗФО оперативной информацией в отношении гражданина ФИО1, № года рождения, согласно которой последний занимается незаконным хранением и сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в том числе на объектах водного и железнодорожного транспорте, а именно о хранении в целях сбыта последним психотропного вещества по месту работы – на территории Невско-Ладожского района водных путей и судоходства, а также в гараже товарищества собственников гаражей «Металлист», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27.02.2019 в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Так, в целях проверки оперативной информации, 27.02.2019 в 12 часов 10 минут оперативная группа, в состав которой вошли старший оперуполномоченный ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте К.Р.М., старший оперуполномоченный ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Я.И.В., оперуполномоченный УКОН УТ МВД России по СЗФО З.Д.И. на служебном автомобиле прибыла по адресу: 

<

...>, где приняла под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1 В это же время им поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество – амфетамин. ФИО1, припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. В 13 часов 20 минут 27.02.2019 ФИО1, при выходе с проходной на территорию предприятия, был задержан. Ему известно, что после задержания гражданина ФИО1 был произведен личный досмотр ФИО1 Оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Т.А.О. был произведен досмотр принадлежащего задержанному автомобиля, в ходе которого, помимо прочего, было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин. После чего 27.02.2019 в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 20 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, им (С.И.А.) было проведено обследование помещения, а именно гаражного бокса №, в котором участвовали представители общественности, задержанный ФИО1, кинолог, специалист и оперуполномоченный ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Т.А.О. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе обследования было установлено: металлические ворота в гараж были закрыты на навесной замок, который был открыт ключами, ранее изъятыми у ФИО1 В центре гаража был расположен автомобиль «ВАЗ-2114» государственный номер №, в ходе обследования вышеуказанный автомобиль выкатили на улицу и продолжили обследовать гаражный бокс, в котором слева направо расположены стеллажи с различными инструментами и запчастями, а именно: колеса от автомобиля, металлический верстак, деревянная этажерка, деревянный одностворчатый шкаф, деревянный верстак. В ходе обследования на нижней полке деревянной этажерки, в корпусе от колонки обнаружен тубус из-под чипсов «Pringoooals» (Прингооолс), внутри которого было обнаружено и изъято: 1. полимерный пакет с комплементарной застежкой с находящимся внутри камнеобразным веществом бежевого цвета, 2. полимерный пакет с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, 3. полимерный пакет с комплементарной застежкой с находящимися внутри остатками порошкообразного вещества белого цвета, 4. две пачки пустых полимерных пакетов с комплементарными застежками. Объекты №№1, 2, 3 были упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «№1 СПб ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих лиц. Пустые полимерные пакеты были помещены в тубус из-под чипсов, упакованный в полимерный пакет с комплементарной застежкой, который оклеен биркой с оттиском печати «№1 СПб ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих лиц. По факту изъятых веществ, обнаруженных в тубусе из-под чипсов, ФИО1 пояснил, что данные вещества являются психотропными, а именно амфетамином, которые он хранит в гараже с целью дальнейшего сбыта. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий акт, который был предъявлен ФИО1, а также иным участвующим лицам для ознакомления. ФИО1, а также иные участвующие лица лично ознакомились с предоставленным актом, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, после чего удостоверили содержание протокола личными подписями (т.1 л.д.205-207).

Показаниями свидетеля Т.А.О., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и также УКОН УТ МВД РФ по СЗФО поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, № года рождения, согласно которой последний занимается незаконным хранением и сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в том числе на объектах водного и железнодорожного транспорта. Так, согласно полученной информации, ФИО1 хранил психотропное вещество по месту работы, на территории Невско-Ладожского района водных путей и судоходства, а также в гараже товарищества собственников гаражей «Металлист», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 27.02.2019 в 12 часов 10 минут оперативная группа, на основании рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В., в целях проверки оперативной информации о незаконном хранении и сбыте психотропного вещества – амфетамин, на служебном автомобиле прибыли по адресу: 

<

...>, где приняли под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1 В это же время им поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество – амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 был задержан оперативной группой. В этот же день, 27.02.2019, получив информацию о том, что ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступления, он (Т.А.О.) прибыл на территории г. Шлиссельбурга для производства необходимых оперативно-розыскных мероприятий, где им, в период с 16 часов 35 минут по 17 часов 55 минут, был произведен досмотр автомобиля «ВАЗ-2107» государственный номер № вишневого цвета, а именно: группа в составе задержанного ФИО1, двух представителей общественности, кинолога со служебной собакой, специалиста Б.В.Н. проследовала к принадлежащему ФИО1 автомобилю, который находился по адресу: 

<

...>, у въезда на территорию причала кораблей ремонтной мастерской. В присутствии представителей общественности, ФИО1, кинолога и эксперта, он (Т.А.О.) разъяснил всем присутствующим порядок проведения досмотра, а также права и обязанности. Далее им был задан вопрос о наличии у ФИО1 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств и иных ценностей, на что ФИО1 заявил, что в машине находятся психотропные вещества – амфетамин, которые он хранит с целью сбыта. После чего им был произведен досмотр автомобиля «ВАЗ-2107» государственный номер № вишневого цвета. В салоне автомобиля между передними сидениями, в передней полке подлокотника, была обнаружена пачка из-под сигарет «Philip Morris» (ФИО2), внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Под крышкой подлокотника обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, пачка из-под сигарет марки «Parlament» (Парламент). В обнаруженной пачке сигарет «Parlament» (Парламент) находились: прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество розового цвета; прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество светло-зелёного цвета. Над водительским сиденьем, под козырьком, была обнаружена связка из 7 металлических ключей и одного магнитного ключа. Под чехлом переднего пассажирского сиденья обнаружена пластиковая бутылка «Coca-cola» (Кока-кола) с отверстием в нижней части. Участвующим в досмотре экспертом были сняты следы пальцев рук на трех липких лентах №№1-2 с пластиковой бутылки, №3 с зеркала заднего вида, расположенного в самом автомобиле. В ходе досмотра транспортного средства были изъяты и упакованы: пачки из-под сигарет «Parlament» (Парламент), «Philip Morris» (ФИО2), с находящимися внутри полимерными пакетиками с комплементарной застежкой, внутри которых находились порошкообразные вещества, упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «№1 СПб ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих лиц. Пластиковая бутылка «Coca-cola» (Кока-Кола) с отверстием в нижней части упакована в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «№1 СПб ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих лиц. Электронные весы упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «№1 СПб ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих лиц. Связка ключей изъята, не упаковывалась. Следы пальцев рук упакованы в бумажный конверт, клапан которого проклеен бумажной биркой с оттиском печати «№1 СПб ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих лиц. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, заявлений не поступало, все участвующие лица удостоверили содержание протокола личными подписями. Также была составлена план-схема расположения автомобиля. В тот же день, 27.02.2019 в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 20 минут, он (Т.А.О.) принимал участие в проведении обследования помещения, а именно гаражного бокса № по адресу 

<

адрес>, в котором также участвовали представители общественности, задержанный ФИО1, кинолог, специалист и сотрудник, проводивший обследование – оперуполномоченный ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте С.И.А. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Металлические ворота в гараж были закрыты на навесной замок, который был открыт ключами, ранее изъятыми у ФИО1 В центре гаража расположен автомобиль «ВАЗ-2114» государственный номер «№, в ходе обследования вышеуказанный автомобиль выкатили на улицу и продолжили обследовать гаражный бокс, в котором слева направо расположены стеллажи с различными инструментами и запчастями. В ходе обследования на нижней полке деревянной этажерки, в корпусе от колонки обнаружен тубус из-под чипсов «Pringoooals» (Прингооолс), внутри которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет с комплементарной застежкой, с находящимся внутри камнеобразным веществом бежевого цвета; полимерный пакет с комплементарной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; полимерный пакет с комплементарной застежкой, с находящимися внутри остатками порошкообразного вещества белого цвета; две пачки пустых полимерных пакетов с комплементарными застежками. Объекты №№1, 2, 3 были упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «№1 СПб ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих лиц. Пустые полимерные пакеты были помещены в тубус из-под чипсов, упакованный в полимерный пакет с комплементарной застежкой, который оклеен биркой с оттиском печати «№1 СПб ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих лиц. По факту изъятых веществ, обнаруженных в тубусе из-под чипсов, Мельников пояснил, что данные вещества являются психотропными, а именно амфетамином, которые он хранит в гараже с целью дальнейшего сбыта. По окончанию обследования был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, заявлений не поступало, все участвующие лица удостоверили содержание протокола личными подписями. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий акт, который был предъявлен ФИО1, а также иным участвующим лицам для ознакомления. ФИО1, а также иные участвующие лица лично ознакомились с предоставленным актом, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, после чего удостоверили содержание протокола личными подписями. Позже, в этот же день, 27.02.2019, ФИО1 был им (Т.А.О.) опрошен, о чем составлен соответствующий акт (т.1 л.д.201-204).

Показания свидетеля С.В.В. о том, что 27.02.2019 в дневное время, около часа дня, к нему обратился сотрудник полиции и пригласил на контрольно-пропускной пункт Невско-Ладожского района водных путей и судоходства для участия в досмотре задержанного гражданина, на что он согласился. В помещении контрольно-пропускного пункта кроме него также присутствовал второй понятой и задержанный гражданин, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции, производивший досмотр, разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности всем участвующим лицам, предложил выдать имеющиеся у ФИО1 предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного к гражданскому обороту в РФ не имеет. В ходе досмотра, при ФИО1 была обнаружена связка ключей. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещи принадлежат ему. Связка ключей не упаковывалась. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее, в тот же день, у въезда на территорию причала кораблей ремонтной мастерской, сотрудниками полиции был произведен досмотр транспортного средства. В данном досмотре он (С.В.В.), а также еще один гражданин участвовали в качестве понятых, также участвовал задержанный ФИО1 Сотрудник полиции, производивший досмотр, разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности всем участвующим лицам, предложил выдать имеющиеся у ФИО1 предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем, на что ФИО1 заявил, что в автомашине находятся психотропные вещества – амфетамин, которые он хранит с целью сбыта. В ходе производства досмотра автомобиля «ВАЗ-2107» государственный номер № вишневого цвета, в салоне между передними сидениями, в подлокотнике, была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился пакет с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы, пачка из-под сигарет «Parlament» (Парламент), в которой находились два пакета с застежкой, содержащие порошкообразное вещество. Над водительским сиденьем, под козырьком, была обнаружена связка ключей. Под чехлом переднего пассажирского сиденья обнаружена пластиковая бутылка «Coca-cola» (Кока-кола) с отверстием в нижней части. Участвующим в досмотре экспертом были сняты следы пальцев рук. В ходе досмотра транспортного средства были изъяты и упакованы: пачки из-под сигарет с находящимися внутри пакетиками, внутри которых находились порошкообразные вещества, упакованы в пакет-файл, горловины которых перевязаны нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «№1» с подписями участвующих лиц. Пластиковая бутылка «Coca-cola» (Кока-кола) упакована в пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы оклеены биркой с оттиском печати «№1» с подписями участвующих лиц. Электронные весы упакованы в пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «№1» с подписями участвующих лиц. Связка ключей изъята, не упаковывалась. Следы пальцев рук упакованы в конверт, опечатанный оттиском печати «№1» с подписями участвующих лиц. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Также была составлена план-схема расположения автомобиля.

Показаниями свидетеля Ч.А.П., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что 27.02.2019 в дневное время сотрудник полиции пригласил его пройти в помещение контрольно-пропускного пункта Невско-Ладожского района водных путей и судоходства для участия в качестве понятого при производстве досмотра задержанного гражданина. В помещении контрольно-пропускного пункта также присутствовал второй понятой и задержанный гражданин, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции, производивший досмотр, разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности. После чего предложил ФИО1 выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного к гражданскому обороту в РФ не имеет. В ходе досмотра ФИО1 была обнаружена связка ключей. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что связка принадлежат ему. Ключи не упаковывалась. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее, в тот же день, 27.02.2019 у въезда на территорию причала кораблей ремонтной мастерской сотрудниками полиции был произведен досмотр транспортного средства «ВАЗ-2107» государственный номер № вишневого цвета, в котором он (Ч.А.П.) и еще один гражданин, участвовали в качестве понятых, также участвовал задержанный ФИО1 Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности всем участвующим лицам, и предложил ФИО1 выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, на что ФИО1 заявил: «в автомашине находятся психотропные вещества – амфетамин, которые я храню с целью сбыта». В ходе производства досмотра автомобиля в салоне между передними сидениями, в подлокотнике, была обнаружена пачка из-под сигарет с пакетом с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы, пачка и-под сигарет «Parlament» (Парламент), в которой находились два пакета, содержащие порошкообразное вещество. Над водительским сиденьем, под козырьком, была обнаружена связка ключей. Под чехлом переднего пассажирского сиденья обнаружена пластиковая бутылка «Coca-cola» (Кока-кола) с отверстием в нижней части. Участвующим в досмотре экспертом были сняты следы пальцев рук. В ходе досмотра транспортного средства были изъяты и упакованы: пачки из-под сигарет с находящимися внутри пакетиками, внутри которых находились порошкообразные вещества, упакованы в пакет-файл, горловины которых перевязаны нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «№1» с подписями участвующих лиц. Пластиковая бутылка «Coca-cola» (Кока-кола) упакована в пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы оклеены биркой с оттиском печати «№1» с подписями участвующих лиц. Электронные весы упакованы в пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «№1» с подписями участвующих лиц. Связка ключей изъята, не упаковывалась. Следы пальцев рук упакованы в конверт, опечатанный оттиском печати «№1» с подписями участвующих лиц. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Также была составлена план-схема расположения досматриваемого автомобиля (т.1 л.д.215-217).

Показаниями свидетеля №, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что 27.02.2019 в вечернее время, около шести часов вечера, к нему обратился сотрудник полиции с просьбой принять участие в качестве понятого в проведении обследования помещения, на что он согласился. С сотрудником полиции он проследовал в 

<

адрес>. В обследовании также участвовал еще один гражданин в качестве понятого и задержанный гражданин, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции, производивший обследование, разъяснил порядок проведения, а также права и обязанности всем участвующим лицам. После чего было произведено обследование данного гаража. Металлические ворота гаража были закрыты на замок, который был открыт ключами. В центре гаража располагался автомобиль «ВАЗ-2114» государственный номер №, в ходе обследования вышеуказанный автомобиль выкатили на улицу и продолжили обследовать гараж. Слева направо расположены стеллажи с различными инструментами и запчастями, на нижней полке одной из этажерок, в корпусе от колонки был обнаружен тубус из-под чипсов «Pringoooals» (Прингооолс), внутри которого было обнаружено и изъято: три полиэтиленовых пакета с находящимся внутри веществом, две пачки пустых пакетов с застежками. Пакеты с веществом были упакованы в пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены биркой с печатью «№1» с подписями участвующих лиц. Пустые пакеты были помещены в тубус из-под чипсов, упакованный в пакет с застежкой, который оклеен биркой с печатью «№1» с подписями участвующих лиц. По факту изъятых веществ, помещенных в тубус из-под чипсов задержанный ФИО1 пояснил, что данные вещества являются психотропными, а именно амфетамином, которые он хранит в гараже с целью дальнейшего сбыта. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.218-219).

Показаниями свидетеля Х.В.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что 27.02.2019 около шести часов вечера, к нему обратился сотрудник полиции и пригласил для участия в качестве понятого в проведении обследования помещения в 

<

адрес>. Он проследовал к месту проведения вместе с сотрудником полиции. В обследовании также участвовал еще один понятой и задержанный, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения обследования, а также права и обязанности всем участвующим лицам. После чего было произведено обследование гаража, который имел металлические ворота. В ходе обследования замок ворот гаража был открыт ключами. В центре гаража находился автомобиль «ВАЗ-2114», в ходе обследования автомобиль выкатили на улицу и продолжили обследовать гараж. Слева направо расположены стеллажи с различными инструментами и запчастями, на нижней полке одной из этажерок, в корпусе от колонки был обнаружен тубус из-под чипсов «Pringoooals» (Прингооолс), внутри было обнаружено и в дальнейшем изъято: три полиэтиленовых пакета с находящимся внутри веществом, две пачки пустых пакетов с застежками. Пакеты с веществом были упакованы в пакет-файл, перевязанный нитью, концы которой оклеены биркой с печатью «№1» и подписями участвующих лиц. Пустые пакеты были помещены в тубус из-под чипсов, тубус упакован в пакет с застежкой, который оклеен биркой с печатью «№1» и подписями участвующих лиц. По факту обнаруженных и изъятых веществ, помещенных в тубус из-под чипсов задержанный ФИО1 пояснил, что данные вещества являются психотропными, а именно амфетамином, которые он хранит в гараже с целью дальнейшего сбыта. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.220-221).

Показаниями свидетеля М.С.А. о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения является ему сыном. Его (М.С.А.) супруге принадлежит гараж 

<

адрес>. Примерно последние два года данным гаражом пользовался ФИО1 Он (М.С.А.) с супругой отдали данный гараж ему, так как сами его не использовали. Ключи от гаража были у его сына и у него. Он (М.С.А.) бывал в данном гараже редко, своих вещей в нем не хранил. Последний раз, когда он был в данном гараже, примерно в середине февраля 2019 года, в нем было так много различных предметов, запчастей от автомобилей и так далее, что в него было не зайти. ФИО1 достаточно много времени проводил в данном гараже, обустраивал его, утеплял, установил в нем систему отопления. Характеризует сына положительно.

Показания свидетеля М.Н.С. о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения является ее сыном. Ей принадлежит гараж 

<

адрес>. Последние два года данным гаражом пользовался ФИО1, им с мужем гараж был не нужен и они отдали его ФИО1 в пользование. Ключи были у ее мужа и сына – ФИО1 Последний часто проводил время в данном гараже, обустраивал его, утеплял. Характеризует сына положительно.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.02.2019, согласно которому в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и УКОН УТ МВД России по СЗФО имеются оперативные материалы в отношении слесаря Невско-Ладожского района водных путей и судоходства гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего незаконное хранение и сбыт психотропного вещества – амфетамин на объектах водного и железнодорожного транспорта Ленинградской области. В результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что гражданин ФИО1 проживает по адресу: 

<

...>, передвигается на автомашине «ВАЗ-2107» государственный номер №. Кроме того, было установлено, что ФИО1 осуществляет сбыт психотропных веществ на территории ремонтной мастерской Невско-Ладожского района водных путей и судоходства другим работникам и осуществляет транспортировку наркотиков с использованием поездов пригородного сообщения, также установлено, что для хранения и розничного сбыта использует гараж 

<

адрес>. В целях проверки данной информации, выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, получения достаточных данных для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, сотрудниками ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте совместно с сотрудниками УКОН УТ МВД России по СЗФО на основании рапорта, утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В., проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено: в 12 часов 10 минут 27.02.2019 оперативная группа на служебном автомобиле прибыла по адресу: 

<

...>, где приняла под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1, который был одет в куртку серого цвета с капюшоном, кепку. В это же время поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Было принято решение о задержании. В 13 часов 20 минут 27.02.2019 по подозрению в хранении и сбыте психотропного вещества амфетамин ФИО1 был задержан на территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...> при выходе с проходной, после чего оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. Далее в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 30 минут 27.02.2019 на контрольно-пропускном пункте Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого была обнаружена и изъята связка ключей. По факту досмотра составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 55 минут 27.02.2019 на причале кораблей ремонтной мастерской у въезда на территорию Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>, был произведен досмотр автомобиля ФИО1 «ВАЗ-2107» государственный номер №, в ходе которого были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с комплементарными застежками, внутри которых находилось порошкообразное вещество, электронные весы. По факту досмотра составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 20 минут 27.02.2019 было произведено обследование гаража ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты три полимерных пакета с комплементарными застежками, внутри которых находилось порошкообразное и камнеобразное вещество. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО № 34/ИС от ДД.ММ.ГГ вещества, изъятые в ходе досмотра автомашины «ВАЗ-2107» государственный номер № является смесями, содержащими психотропное вещество – амфетамин, общей массой 7,88 грамма. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО № 35/ИС от 28.02.2019 вещества, изъятые в ходе обследования гаража ФИО1, являются смесями, содержащими психотропное вещество – амфетамин, общей массой 91,36 грамма (т.1 л.д.33-36).

Рапортом об обнаружения признаков состава преступления начальника ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте майора полиции О.А.С. от 28.02.2019, согласно которому 27.02.2019 в 13 часов 20 минут сотрудниками ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в незаконном хранении и перевозке психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ на территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>, был задержан гражданин ФИО1, 

<

данные изъяты>. В ходе проведения досмотра автомобиля ФИО1 марки «ВАЗ-2107» государственный номер №, припаркованного у территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты три полимерных пакета с комплементарными застежками, внутри которых находилось порошкообразное вещество, согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО № 34/ИС от 28.02.2019 данные вещества является смесями, содержащими психотропное вещество - амфетамин, общей массой 7,88 грамма. Также в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в гараже ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты три полимерных пакета с комплементарными застежками, внутри которых находилось порошкообразное и камнеобразное вещество, согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО №35/ИС от 28.02.2019 данные вещества являются смесями, содержащими психотропное вещество - амфетамин, общей массой 91,36 грамма. Таким образом, в действиях гражданина ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.37).

Рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления старшего оперуполномоченного ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции К.Р.М. от 27.02.2019, согласно которому 27.02.2019 в 13 часов 20 минут им – старшим оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции К.Р.М. совместно с оперуполномоченным по ОВД ОПНОН на ОЖДТ УКОН УТ МВД России по СЗФО подполковником полиции З.Д.И. на территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>, при выходе с проходной по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ был задержан гражданин ФИО1, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.42).

Актом наблюдения от 27.02.2019, согласно которому старшим оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции К.Р.М. совместно с оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Я.И.В. и оперуполномоченным по ОВД ОПНОН на ОЖДТ УКОН УТ МВД России по СЗФО подполковником полиции З.Д.И. на основании рапорта утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В., в целях проверки оперативной информации о незаконном хранении и сбыте психотропного вещества – амфетамин проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 12 часов 10 минут 27.02.2019 оперативная группа на служебном автомобиле прибыла по адресу: 

<

...>, где приняла под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1, который был одет в куртку серого цвета с капюшоном, кепку. В это же время поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество – амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Было принято решение о задержании. В 13 часов 20 минут 27.02.2019 по подозрению в хранении и сбыте психотропного вещества – амфетамин ФИО1 был задержан на территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>, при выходе с проходной, после чего оперативно-розыскное мероприятие «оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено (т.1 л.д. 41).

Актом личного досмотра от 27.02.2019, согласно которому 27.02.2019 в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 30 минут в присутствии двух представителей общественности в ходе производства личного досмотра у ФИО1 обнаружена и изъята связка ключей, состоящая из 4 ключей от автомобиля, 1 ключа от домофона, одного ключа от гаража и брелока от сигнализации торговой марки «Fighter» (т.1 л.д.43-46).

Актом досмотра транспортного средства от 27.02.2019, согласно которому 27.02.2019 в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 55 минут оперуполномоченным ОКОН СПБ ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Т.А.С. в присутствии двух представителей общественности с участием ФИО1, кинолога К.А.А. со служебной собакой и специалиста Б.В.Н. в ходе производства досмотра автомобиля марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный номер № вишневого цвета обнаружены и изъяты: в салоне автомобиля между передними сиденьями в передней полке подлокотника обнаружена пачка из-под сигарет «Филип Морисс», в которой находится прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; под крышкой подлокотника обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент», внутри которой находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество розового цвета, а также прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета; над водительским сиденьем под козырьком связка ключей из 7 металлических ключей и 1 магнитного ключа. Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что в автомобиле находятся психотропные вещества – амфетамин, которые он хранит с целью сбыта (т.1 л.д.52-55).

Протоколом проведения обследования помещения от 27.02.2019, согласно которому 27.02.2019 в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 20 минут оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции С.И.А. в присутствии двух представителей общественности с участием ФИО1, кинолога К.А.А. со служебной собакой, специалиста Б.В.Н. и оперуполномоченного ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Т.А.С. в ходе производства осмотра гаражного бокса 

<

адрес>, установлено: ворота в гараж металлические, заперты на навесной замок, который был открыт ключами ранее изъятыми у ФИО1 В гараже в центре расположен автомобиль «ВАЗ-2114» государственный номер «№, который в ходе обследования вытолкан на улицу, после чего обследование гаража продолжено. В гараже слева направо расположены стеллажи с различными инструментами и запчастями, колеса от автомобиля, металлический верстак, деревянная этажерка, деревянный двухстворчатый шкаф, деревянный верстак. В ходе обследования на нижней полке деревянной этажерки в корпусе колонки обнаружен и изъят тубус из-под чипсов «Pringoooals» (Прингооолс), внутри которого обнаружены: полимерный пакет с комплементарной застежкой с находящимся внутри камнеобразным веществом бежевого цвета; полимерный пакет с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; полимерный пакет с комплементарной застежкой с остатками вещества белого цвета; две пачки пустых полимерных пакетов с комплементарными застежками. По факту изъятия веществ, находившихся в тубусе из-под чипсов, ФИО1 пояснил, что данное вещество является психотропным, а именно амфетамином, которое он хранит в гараже с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.60-63).

Справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО №34/ИС от 28.02.2019, согласно которой проведенным исследованием установлено, что вещества №№1-3, массой №1 – 5,77 грамма; №2 – 0,51 грамма; №3 – 1,60 грамма, изъятые 27.02.2019 в ходе досмотра автомобиля «ВАЗ-2107» государственный номер №, принадлежащего ФИО1, являются смесями, содержащими психотропное вещество – амфетамин. Общая масса смесей, содержащих психотропное вещество - амфетамин (веществ №№1-3), составляет 7,88 грамма. На исследование израсходовано по 0,03 грамма представленных веществ №№1-3 (смесей, содержащих психотропное вещество – амфетамин) (т.1 л.д.67).

Справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО №35/ИС от 28.02.2019, согласно которой проведенным исследованием установлено что вещества №№1,2 (пакеты №1, 2 соответственно), массой: №1 – 75,17 грамма; №2 – 16,19 грамма, изъятые 27.02.2019 в ходе обследования гаража по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, являются смесями, содержащими психотропного вещество – амфетамин. Общая масса смесей, содержащих психотропное вещество – амфетамин (веществ №№1,2), составляет 91,36 грамма. На внутренней поверхности пакета №3 содержаться: психотропное вещество – амфетамин и нароктическое средство – метамфетамин (первитин). Определить массу психотропного вещества и наркотического средства не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества (т.1 л.д.69).

Заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО №81/ЭС от 17.03.2019, согласно которому вещества №№1-5, массой №1-5,74 грамма; №2-0,48 грамма; №3-1,57 грамма; №4-75,13 грамма; №5-16,15 грамма, являются смесями, содержащими психотропное вещество – амфетамин. Общая масса смесей, содержащих психотропное вещество – амфетамин (веществ №№1-5) составляет 99,07 грамма. На исследование израсходовано: 0,18 грамма вещества №1; 0,05 грамма вещества №2; 0,08 грамма вещества №3; 0,77 грамма вещества №4; 0,29 грамма вещества №5 (т.2 л.д.6-8).

Заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО №83/ЭС от 19.03.2019, согласно которого на поверхности представленных на исследование электронных весов содержатся наркотические средства – тетрагидроканнабинол, метамфетамин (первитин). Массы наркотических средств определить не представилось возможным ввиду их малого (следового) количества (т.2 л.д.15-18).

Заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО №83/ЭС от 19.03.2019, согласно которому на поверхности представленной на исследование бутылки содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Массу наркотического средства определить не представилось возможным ввиду их малого (следового) количества (т.2 л.д.15-18).

Протоколом осмотра предметов от 05.03.2019, согласно которого 05.03.2019 в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 10 минут в присутствии двух понятых произведен осмотр: смесей, содержащих психотропное вещество – амфетамин №№1-5, массой №1-5,56 грамма; №2-0,43 грамма; №3-1,49 грамма; №4-74,36 грамма; №5-15,86 грамма (остаток после производства исследований). Общая масса смесей, содержащих психотропное вещество – амфетамин (веществ №№1-5) составляет 97,7 грамма (остаток после производства исследований); электронных весов, на поверхности которых содержится наркотические средства – тетрагидроканнабинол, метамфетамин (первитин). Массы наркотических средств определить не представилось возможным ввиду их малого (следового) количества; бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала, на поверхности которой содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Массу наркотического средства определить не представилось возможным ввиду их малого (следового) количества (т.2 л.д. 29-32).

Протоколом осмотра предметов от 22.04.2019, согласно которого 22.04.2019 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут в присутствии двух понятых произведен осмотр: тубуса из-под чипсов «Prihgoooals» (Прингооолс); 57 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; пачки из-под сигарет «PHILIP MORRIS» (ФИО2); пачки из-под сигарет «PARLIAMENT» (Парламент); шести пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой (т.2 л.д.56-57).

Заключением эксперта ЭКО ЛО МВД России в аэропорту Пулково №40 от 24.04.2019, согласно которому на отрезке липкой ленты №2 имеется один след пальца руки, пригодный для идентификации личности. След пальца руки откопированный на отрезке липкой ленты №2 оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения (т.2 л.д.65-74).

Протоколом осмотра предметов от 24.04.2019, согласно которого 24.04.2019 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут в присутствии двух понятых произведен осмотр отрезка липкой ленты №2, на котором имеется один след пальца руки, пригодный для идентификации личности. След пальца руки откопированный на отрезке липкой ленты №2 оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения (т.2 л.д.77).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2019, согласно которому 03.04.2019 в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 00 минут произведен осмотр участка местности – участка улицы Новоладожский канал г. Шлиссельбурга Кировского района Ленинградской области, расположенного перед контрольно-пропускным пунктом, ведущим на территорию Невско-Ладожского района водных путей и судоходства (д.39). На момент осмотра на обочине дороги со стороны припаркован автомобиль марки «ВАЗ-2107» государственный номер №. Указанный автомобиль изъят (т.2 л.д.102-104).

Протоколом осмотра предметов от 11.04.2019, согласно которого 11.04.2019 в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 45 минут произведен осмотр автомобиля марки «ВАЗ 21074» темно-бордового цвета, государственный регистрационный номер №, идентификационный номер (VIN): № (т.2 л.д.105-110).

Протоколом осмотра предметов от 01.03.2019, согласно которого 01.03.2019 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 40 минут в присутствии двух понятых произведен осмотр: связки ключей от автомобиля марки «ВАЗ 21074» государственный регистрационный номер №; связки ключей от гаража 

<

адрес> (т.2 л.д.81-83).

Оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подозреваемого М.А.СА. о том, что примерно с 2015 года он начал употреблять наркотические средства и психотропные вещества, в том числе амфетамин и гашиш. Он систематически употребляет психотропное вещество амфетамин – примерно раза три в неделю, наркотическое средство гашиш употребляет раза 2 в месяц. 27.02.2019 утром, около 08 часов 00 минут он приехал на свою работу по адресу: 

<

...>, что является территорией ремонтных мастерских кораблей. Около 11 часов 20 минут он вышел с территории Невско-Ладожского района водных путей и судоходства и пошел домой пешим ходом на обеденный перерыв. С обеда на работу он решил вернуться на автомобиле «ВАЗ-2107» государственный номер №, принадлежащем и зарегистрированном на его имя. Он остановился и припарковал свой автомобиль на причале кораблей Невско-Ладожского района водных путей и судоходства, пройдя через шлагбаум, недалеко от контрольно-пропускного пункта около 13 часов 20 минут к нему подбежали мужчины в гражданской форме одежде, предъявив свои служебные удостоверения, представились сотрудниками транспортной полиции, после чего сообщили ему, что он «задержан, обыск». Следователем ему предъявлен акт его личного досмотра, проведенного в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 30 минут на контрольно-пропускном пункте Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Указанный досмотр производился в присутствии двух понятых. Перед составлением протокола досмотра сотрудником полиции ему было предложено выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, иные документы). Он заявил, что при мне нем ничего запрещенного. В ходе проведения его личного досмотра у него была обнаружена связка ключей, состоящая из 4 ключей от автомобиля, одного ключа от домофона, одного ключа от гаража. Указанная связка ключей была изъята, не упаковывалась. По поводу обнаруженного и изъятого имущества он пояснил, что все принадлежит ему. После составления указанного протокола он расписался в нем, также поставили свои подписи все участвующие лица. Досмотр автомобиля «ВАЗ-2107» государственный номер № был произведен в присутствии двух понятых. Сотрудником полиции ему было предложено выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, иные документы). Он заявил, что в автомобиле находятся психотропные вещества. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено: пачка из-под сигарет «Филипс Морис», в которой находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент», в которой находились два прозрачных полимерных пакета с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Указанные пачки сигарет, с порошкообразным веществом внутри были изъяты и упакованы в полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумажного листа белого цвета, с оттиском печати, на котором расписались он и все участвующие лица. В подлокотнике автомобиля были обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, под передним сиденьем обнаружена пластиковая бутылка (пустая), над водительским сиденьем под козырьком обнаружена связка ключей из 7 ключей. Указанные весы изъяты и упакованы в полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумажного листа белого цвета, с оттиском печати, на котором расписались он и все участвующие лица. Пластиковая бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумажного листа белого цвета, с оттиском печати, на котором расписались я и все участвующие лица. По окончании составления протокола он поставил свою подпись, также расписались все участвующие лица. Гаражный бокс, расположенный на 

<

адрес>, принадлежит его отцу М.С.А., от указанного гаража у него имеются ключи (т.1 л.д.120-124).

Оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями обвиняемого М.А.СА. о том, что в июне 2018 года он договорился со своим знакомым Л.В. (его полных данных он не знает), что будет периодически приобретать у него психотропное средство – амфетамин по цене 300 рублей за грамм наркотика. Он также договорился, что иногда будет брать вдолг, расплачиваясь за наркотик позднее. В основном он приобретал амфетамин для личного употребления и для продажи своим наркозависимым знакомым. Примерно в это же время, для взвешивания и расфасовки наркотиков он приобрел полиэтиленовые пакеты различных размеров, с застежками и маленькие электронные весы. 24.02.2019 примерно в 12 часов 00 минут он созвонился с Л. и договорился о встречи с целью приобретения 100 грамм амфетамина. В этот же день, 24.02.2019, в вечернее время, в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, они с ФИО3 встретились в городе Шлиссельбурге, где именно это было в настоящий момент он не помнит. При встрече, он пояснил Л., что в настоящий момент у него нету денег, чтобы заплатить ему, и они договорились, что деньги в сумме 24 тысячи рублей за вышеуказанное количество наркотика он передаст ему позже. После чего Л. передал ему сверток из нескольких слоев полиэтиленовой пленки, в котором находился наркотик. После того, как он приобрел у Л. наркотик, в этот же день, около 19 часов 30 минут, он приехал на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2107» государственный номер № в свой гараж 

<

адрес>, где вскрыл упаковку, отложил около десяти грамм, а все остальное расфасовал в разном количестве, упаковав в полиэтиленовые пакеты с застежкой. В гараже, в тубусе из-под чипсов он спрятал пакет с амфетамином, массой примерно 75 грамм и пакет с амфетамином, массой примерно 15 грамм, туда же он положил пустые полиэтиленовые пакеты с застежками, используемые им для расфасовки наркотика. Остальные 10 грамм он разделил на не равные части и расфасовал в три пакета, а пакеты положил две пустые пачки из-под сигарет, приготовленные им для этого заранее. Данные пачки из-под сигарет он положил в «подлокотник», расположенный между передними сиденьями своего автомобиля. Данную часть наркотика он оставил в машине, так как собирался продать ее по частям своим наркозависимым знакомым. Расфасовка заняла у него примерно час, закончив он закрыл гараж и уехал по своим делам. 27.02.2019 около 08 часов утра, он, пешком, оставив машину около дома, пришел на работу в Невско-Ладожский район водных путей и судоходства, отработал до обеда, после чего вышел с территории и пошел домой обедать, с обеда обратно на работу он вернулся на автомобиле. Припарковавшись около работы, он употребил около грамма амфетамина из одного пакетика, находящегося в пачке из-под сигарет и, пройдя через контрольно-пропускной пункт, зашел на территорию предприятия, в данный день он больше не собирался работать, и вернулся на работу, так как забыл свои личные вещи. Проходя через контрольно-пропускной пункт около часа дня, к нему подошли двое ранее ему не знакомых мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и, данными сотрудниками полиции, он был задержан, где сотрудником полиции, в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра, сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности всем участвующим лицам, а также предложил выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что при себе ничего запрещенного к гражданскому обороту в РФ не имеет. В ходе досмотра при нем была обнаружена связка из 4 ключей от автомобиля, брелока сигнализации, ключа от гаража, ключа от домофона. По факту обнаруженного он заявил, что все это принадлежит ему. Связка ключей была изъята, но не упаковывалась. По поводу изъятых ключей он пояснил, что на данной связке ключи от принадлежащего ему автомобиля и от гаража. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее, в составе двух представителей общественности, кинолога с служебной собакой, специалиста, сотрудника полиции, они проследовали к принадлежащему ему автомобилю «ВАЗ- 2107» государственный номер № вишневого цвета, который находился по адресу: 

<

...>, у въезда на территорию причала кораблей ремонтной мастерской. Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим порядок проведения досмотра, а также права и обязанности, и ему был задан вопрос о наличии у него предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средства и иных ценности, на что он заявил, что в автомашине находятся психотропные вещества амфетамин, которые он хранит с целью сбыта. Далее был произведен досмотр автомобиля, в ходе которого было обнаружено и изъято: в салоне автомобиля между передними сидениями, в подлокотнике, пачка из-под сигарет с пакетом с застежкой, внутри которого психотропное вещество - амфетамин; электронные весы, пачка из-под сигарет с двумя пакетами с амфетамином; над водительским сиденьем, под козырьком связка из 7 металлических ключей и одного магнитного ключа; под чехлом переднего пассажирского сиденья: пластиковая бутылка «Coca-cola» с отверстием в нижней части. Участвующим в досмотре экспертом были сняты следы пальцев рук на трех липких лентах, а именно с пластиковой бутылки и с зеркала заднего вида. Далее, в этот же день, 27.02.2019 примерно с 18 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, в гаражном боксе 

<

адрес> было проведено обследование помещения, в котором участвовали он, представители общественности, кинолог, специалист и сотрудник полиции, который разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе обследования гараж был открыт ключами, в нем находился автомобиль «ВАЗ-2114» государственный номер № (автомобиль принадлежит его отцу М.С.А., однако пользуется им он), который выкатили на улицу и продолжили обследовать гаражный бокс. В ходе обследования гаража было обнаружено и изъято: на нижней полке деревянной этажерки, в корпусе от колонки обнаружен тубус из-под чипсов «Pringoooals» (Прингооолс), внутри которого было обнаружено и изъято: три пакета с находящимся внутри амфетамином, две пачки пустых пакетов с застежками. По факту изъятых веществ, обнаруженных в тубусе из-под чипсов, он пояснил, что данные вещества являются психотропными, а именно амфетамином, которые он хранил в гараже с целью дальнейшего сбыта. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт, который был предъявлен всем участвующим лицам, и после ознакомления с предоставленным актом, все участвующие лица поставили в нем свои подписи (т.1 л.д.187-197).

Показаниями свидетеля Я.И.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что 27.02.2019 в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут, в связи с имеющейся в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и также УКОН УТ МВД России по СЗФО оперативной информацией в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, согласно которой последний занимается незаконным хранением и сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в том числе на объектах водного и железнодорожного транспорте, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось на основании утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В. рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». При этом к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

...>, он (Я.И.В.) совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте К.Р.М., оперуполномоченным УКОН УТ МВД России по СЗФО З.Д.И. прибыли на служебном автомобиле в 12 часов 10 минут, где приняли под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1, который был одет в куртку серого цвета с капюшоном и кепку. В это же время им поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество – амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Ими было принято решение о задержании вышеуказанного гражданина. В 13 часов 20 минут на вышеуказанной территории старшим оперуполномоченным К.Р.М. совместно с оперуполномоченным З.Д.И., ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления. После задержания в присутствии представителей общественности, он (Я.И.В.) разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности всем участвующим лицам, предложил выдать имеющиеся у ФИО1 предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного к гражданскому обороту в РФ не имеет. Им (Я.И.В.) был произведен личный досмотр ФИО1 в помещении контрольно-пропускного пункта Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. При досмотре вышеуказанного лица была обнаружена связка из 4 ключей от автомобиля, одного брелока от сигнализации марки «Fighter», одного ключа от гаража, одного ключа от домофона. ФИО1 пояснил, что все обнаруженные вещи принадлежат ему. Связка ключей была изъята, но не упаковывалась. В ходе досмотра при обнаружении и изъятии вышеуказанной связки ключей ФИО1 пояснил, что на данной связке ключи от принадлежащего ему автомобиля и от гаража. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, заявлений не поступало, все участвующие лица удостоверили содержание протокола личными подписями. Также ему (Я.М.В.) известно, что после задержания гражданина ФИО1, оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте С.И.А. было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений» в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, помимо прочего, был обнаружен и изъят обрез винтовки «Мосина» (т.1 л.д.198-200).

Показаниями свидетеля К.Р.М., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и также УКОН УТ МВД РФ по СЗФО поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, согласно которой последний занимается незаконным хранением и сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в том числе на объектах водного и железнодорожного транспорте. Так, согласно полученной информации, ФИО1 хранил психотропное вещество по месту работы, на территории Невско-Ладожского района водных путей и судоходства, а также в гараже товарищества собственников гаражей «Металлист», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, 27.02.2019 в период с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут на основании рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». При этом к месту проведения данного мероприятия по адресу: 

<

...>, он (К.Р.М.) совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Я.И.В. и оперуполномоченным УКОН УТ МВД России по СЗФО З.Д.И. прибыли на служебном автомобиле в 12 часов 10 минут, где приняли под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1, который был одет в куртку серого цвета с капюшоном и кепку. В это же время им поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество – амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Ими было принято решение о задержании вышеуказанного гражданина. В 13 часов 20 минут по вышеуказанному адресу им (К.Р.М.) совместно с подполковником полиции З.Д.И. ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления. После чего оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий акт. Также ему известно, что после задержания гражданина ФИО1 оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте С.И.А. было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений» в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, помимо прочего, был обнаружен и изъят обрез винтовки «Мосина» (т.1 л.д.208-209).

Показаниями свидетеля З.Д.И., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и также УКОН УТ МВД РФ по СЗФО поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, согласно которой последний занимается незаконным хранением и сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в том числе на объектах водного и железнодорожного транспорте. Так, согласно полученной информации, ФИО1 хранил психотропное вещество по месту работы на территории Невско-Ладожского района водных путей и судоходства, а также в гараже товарищества собственников гаражей «Металлист», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, 27.02.2019 в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут, на основании рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В., в целях проверки оперативной информации о незаконном хранении и сбыте психотропного вещества – амфетамин, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». При этом к месту проведения данного меропрития по адресу: 

<

...>, он (З.Д.И.) совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Я.И.В. и оперуполномоченным СПб ЛУ МВД России на транспорте К.Р.М. прибыли на служебном автомобиле в 12 часов 10 минут, где приняли под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1, который был одет в куртку серого цвета с капюшоном и кепку. В это же время им поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество – амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Ими было принято решение о задержании вышеуказанного гражданина. В 13 часов 20 минут по вышеуказанному адресу им (З.Д.И.) совместно с оперуполномоченным СПб ЛУ МВД России на транспорте К.Р.М. ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления. После чего оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий акт (т.1 л.д.210-211).

Показаниями свидетеля С.И.А., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что в связи с имеющейся в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и также УКОН УТ МВД России по СЗФО оперативной информацией в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, согласно которой последний занимается незаконным хранением и сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в том числе на объектах водного и железнодорожного транспорте, а именно о хранении в целях сбыта последним психотропного вещества по месту работы – на территории Невско-Ладожского района водных путей и судоходства, а также в гараже товарищества собственников гаражей «Металлист», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27.02.2019 в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут проводилось оперативно-розыскное меропритие «Наблюдение». Так, в целях проверки оперативной информации, 27.02.2019 в 12 часов 10 минут оперативная группа, в состав которой вошли старший оперуполномоченный ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте К.Р.М., старший оперуполномоченный ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Я.И.В., оперуполномоченный УКОН УТ МВД России по СЗФО З.Д.И. на служебном автомобиле прибыла по адресу: 

<

...>, где приняла под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1 В это же время им поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество амфетамин. ФИО1, припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. В 13 часов 20 минут 27.02.2019 ФИО1, при выходе с проходной на территорию предприятия, был задержан. После чего 27.02.2019 в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 20 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, им (С.И.А.) было проведено обследование помещения, а именно гаражного бокса №, в котором участвовали представители общественности, задержанный ФИО1, кинолог, специалист и оперуполномоченный ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Т.А.О. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе обследования было установлено: металлические ворота в гараж были закрыты на навесной замок, который был открыт ключами, ранее изъятыми у ФИО1 В центре гаража был расположен автомобиль «ВАЗ-2114» государственный номер №, в ходе обследования вышеуказанный автомобиль выкатили на улицу и продолжили обследовать гаражный бокс, в котором слева направо расположены стеллажи с различными инструментами и запчастями, а именно: колеса от автомобиля, металлический верстак, деревянная этажерка, деревянный одностворчатый шкаф, деревянный верстак. Перед коричневым шкафом на полу в полимерном мусорном пакете была обнаружена винтовка кустарного производства и три патрона к ней, которые находились в полимерном пакете. При визуальном осмотре на винтовке не обнаружено каких-либо обозначений и номеров. Винтовка и три патрона были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№1 СПб ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих лиц. По факту изъятия винтовки и трех патронов ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий акт, который был предъявлен ФИО1, а также иным участвующим лицам для ознакомления. ФИО1, а также иные участвующие лица лично ознакомились с предоставленным актом, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, после чего удостоверили содержание протокола личными подписями (т.1 л.д.205-207).

Показаниями свидетеля Т.А.О., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и также УКОН УТ МВД РФ по СЗФО поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, согласно которой последний занимается незаконным хранением и сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в том числе на объектах водного и железнодорожного транспорте. Так, согласно полученной информации, ФИО1 хранил психотропное вещество по месту работы, на территории Невско-Ладожского района водных путей и судоходства, а также в гараже товарищества собственников гаражей «Металлист», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 27.02.2019 в 12 часов 10 минут оперативная группа, на основании рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В., в целях проверки оперативной информации о незаконном хранении и сбыте психотропного вещества – амфетамин, на служебном автомобиле прибыли по адресу: 

<

...>, где приняли под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер «№», за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1 В это же время им поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество – амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 был задержан оперативной группой. В этот же день, 27.02.2019, получив информацию о том, что ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступления, он (Т.А.О.) прибыл на территории г. Шлиссельбурга для производства необходимых оперативно-розыскных мероприятий, где им, в период с 16 часов 35 минут по 17 часов 55 минут, был произведен досмотр автомобиля «ВАЗ-2107» государственный номер № вишневого цвета, а именно: группа в составе задержанного ФИО1, двух представителей общественности, кинолога со служебной собакой, специалиста Б.В.Н. проследовала к принадлежащему ФИО1 автомобилю, который находился по адресу: 

<

...>, у въезда на территорию причала кораблей ремонтной мастерской. В присутствии представителей общественности, ФИО1, кинолога и эксперта, он (Т.А.О.) разъяснил всем присутствующим порядок проведения досмотра, а также права и обязанности. В ходе досмотра над водительским сиденьем, под козырьком, была обнаружена связка из 7 металлических ключей и одного магнитного ключа. Связка ключей изъята, не упаковывалась. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, заявлений не поступало, все участвующие лица удостоверили содержание протокола личными подписями. Также была составлена план-схема расположения автомобиля. В тот же день, 27.02.2019 в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 20 минут, он (Т.А.О.) принимал участие в проведении обследования помещения, а именно гаражного бокса № по адресу 

<

адрес>, в котором также участвовали представители общественности, задержанный ФИО1, кинолог, специалист и сотрудник, проводивший обследование – оперуполномоченный ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте С.И.А. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Металлические ворота в гараж были закрыты на навесной замок, который был открыт ключами, ранее изъятыми у ФИО1 В центре гаража расположен автомобиль «ВАЗ-2114» государственный номер №, в ходе обследования вышеуказанный автомобиль выкатили на улицу и продолжили обследовать гаражный бокс, в котором слева направо расположены стеллажи с различными инструментами и запчастями. Перед коричневым шкафом на полу в полимерном мусорном пакете была обнаружена винтовка кустарного производства и три патрона к ней, которые находились в полимерном пакете. При визуальном осмотре на винтовке не обнаружено каких-либо обозначений и номеров. Винтовка и три патрона были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№1 СПб ЛУ МВД России на транспорте» с подписями участвующих лиц. По факту изъятия винтовки и трех патронов ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему. По окончанию обследования был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, заявлений не поступало, все участвующие лица удостоверили содержание протокола личными подписями. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий акт, который был предъявлен ФИО1, а также иным участвующим лицам для ознакомления. ФИО1, а также иные участвующие лица лично ознакомились с предоставленным актом, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, после чего удостоверили содержание протокола личными подписями. Позже, в этот же день, 27.02.2019, ФИО1 был им (Т.А.О.) опрошен, о чем составлен соответствующий акт (т.1 л.д.201-204).

Показаниями свидетеля С.В.В. о том, что 27.02.2019 в дневное время, около часа дня, к нему обратился сотрудник полиции и пригласил на контрольно-пропускной пункт Невско-Ладожского района водных путей и судоходства для участия в досмотре задержанного гражданина, на что он согласился. В помещении контрольно-пропускного пункта кроме него также присутствовал второй понятой и задержанный гражданин, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции, производивший досмотр, разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности всем участвующим лицам, предложил выдать имеющиеся у ФИО1 предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного к гражданскому обороту в РФ не имеет. В ходе досмотра, при ФИО1 была обнаружена связка ключей. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещи принадлежат ему. Связка ключей не упаковывалась. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее, в тот же день, у въезда на территорию причала кораблей ремонтной мастерской, сотрудниками полиции был произведен досмотр транспортного средства. В данном досмотре он (С.В.В.), а также еще один гражданин участвовали в качестве понятых, также участвовал задержанный ФИО1 Сотрудник полиции, производивший досмотр, разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе досмотра над водительским сиденьем, под козырьком, была обнаружена связка ключей. Связка ключей изъята, не упаковывалась. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Также была составлена план-схема расположения автомобиля.

Показаниями свидетеля Ч.А.П., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что 27.02.2019 в дневное время сотрудник полиции пригласил его пройти в помещение контрольно-пропускного пункта Невско-Ладожского района водных путей и судоходства для участия в качестве понятого при производстве досмотра задержанного гражданина. В помещении контрольно-пропускного пункта также присутствовал второй понятой и задержанный гражданин, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции, производивший досмотр, разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности. После чего предложил ФИО1 выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного к гражданскому обороту в РФ не имеет. В ходе досмотра ФИО1 была обнаружена связка ключей. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что связка принадлежат ему. Ключи не упаковывалась. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее, в тот же день, 27.02.2019 у въезда на территорию причала кораблей ремонтной мастерской сотрудниками полиции был произведен досмотр транспортного средства «ВАЗ-2107» государственный номер № вишневого цвета, в котором он (Ч.А.П.) и еще один гражданин, участвовали в качестве понятых, также участвовал задержанный ФИО1 Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе производства досмотра автомобиля над водительским сиденьем, под козырьком, была обнаружена связка ключей. Связка ключей изъята, не упаковывалась. Следы пальцев рук упакованы в конверт, опечатанный оттиском печати «№1» с подписями участвующих лиц. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Также была составлена план-схема расположения досматриваемого автомобиля (т.1 л.д.215-217).

Показаниями свидетеля Б.И.Н., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что 27.02.2019 в вечернее время, около шести часов вечера, к нему обратился сотрудник полиции с просьбой принять участие в качестве понятого в проведении обследования помещения, на что он согласился. С сотрудником полиции он проследовал в 

<

адрес>. В обследовании также участвовал еще один гражданин в качестве понятого и задержанный гражданин, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции, производивший обследование, разъяснил порядок проведения, а также права и обязанности всем участвующим лицам. После чего было произведено обследование данного гаража. Металлические ворота гаража были закрыты на замок, который был открыт ключами. В центре гаража располагался автомобиль «ВАЗ-2114» государственный номер №, в ходе обследования вышеуказанный автомобиль выкатили на улицу и продолжили обследовать гараж. Слева направо расположены стеллажи с различными инструментами и запчастями. Перед коричневым шкафом на полу в полимерном мусорном пакете была обнаружена винтовка и три патрона к ней, которые находятся в пакете. Винтовка и три патрона были изъяты и упакованы в пакет, опечатанный бумажной биркой с печатью «№1» с подписями участвующих лиц. По факту изъятия винтовки и трех патронов ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.218-219).

Показаниями свидетеля Х.В.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что 27.02.2019 около шести часов вечера, к нему обратился сотрудник полиции и пригласил для участия в качестве понятого в проведении обследования помещения в 

<

адрес>. Он проследовал к месту проведения вместе с сотрудником полиции. В обследовании также участвовал еще один понятой и задержанный, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения обследования, а также права и обязанности всем участвующим лицам. После чего было произведено обследование гаража, который имел металлические ворота. В ходе обследования замок ворот гаража был открыт ключами. В центре гаража находился автомобиль «ВАЗ-2114», в ходе обследования автомобиль выкатили на улицу и продолжили обследовать гараж. Слева направо расположены стеллажи с различными инструментами и запчастями. Перед коричневым шкафом, на полу, в мусорном пакете была обнаружена винтовка и три патрона к ней, которые находились в пакете. Винтовка и три патрона были изъяты и упакованы в пакет, опечатанный бумажной биркой с печатью «№1» и подписями участвующих лиц. По факту изъятия винтовки и трех патронов ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.220-221).

Показаниями свидетеля М.С.А. о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения является ему сыном. Его (М.С.А.) супруге принадлежит гараж 

<

адрес>. Примерно последние два года данным гаражом пользовался ФИО1 Он (М.С.А.) с супругой отдали данный гараж ему, так как сами его не использовали. Ключи от гаража были у его сына и у него. Он (М.С.А.) бывал в данном гараже редко, своих вещей в нем не хранил. Последний раз, когда он был в данном гараже, примерно в середине февраля 2019 года, в нем было так много различных предметов, запчастей от автомобилей и так далее, что в него было не зайти. ФИО1 достаточно много времени проводил в данном гараже, обустраивал его, утеплял, установил в нем систему отопления.

Показаниями свидетеля М.Н.С. о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения является ее сыном. Ей принадлежит гараж 

<

адрес>. Последние два года данным гаражом пользовался ФИО1, им с мужем гараж был не нужен и они отдали его ФИО1 в пользование. Ключи были у ее мужа и сына – ФИО1 Последний часто проводил время в данном гараже, обустраивал его, утеплял.

Показаниями свидетеля И.С.Н., данными на предварительном следствии и оглашенными в суде по согласию сторон подтверждается, что около трех лет знает ФИО1 Ему стало известно, что в 2018 году, точного месяца он не помнит знакомый ФИО1 – «М.» попросил ФИО1 положить к себе в гараж различные вещи, запчасти от автомобиля, а также какие-то пакеты, на что ФИО1 согласился. Позже, примерно в начале декабря 2018 года ФИО1 попросил его (И.С.Н.) помочь «сварить» печку в его гараже. В процессе работы разбирая находящиеся в гараже вещи ФИО1 в одном из пакетов обнаружил обрез винтовки и оставил его лежать в гараже. Он неоднократно говорил ФИО1 сдать данное оружие в полицию, однако ФИО1 так этого и не сделал.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.02.2019, согласно которому в ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте и УКОН УТ МВД России по СЗФО имеются оперативные материалы в отношении 

<

данные изъяты> гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, осуществляющего незаконное хранение и сбыт психотропного вещества – амфетамин на объектах водного и железнодорожного транспорта Ленинградской области. В результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что гражданин ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, передвигается на автомашине «ВАЗ-2107» государственный номер №. Кроме того, было установлено, что ФИО1 осуществляет сбыт психотропных веществ на территории ремонтной мастерской Невско-Ладожского района водных путей и судоходства другим работникам и осуществляет транспортировку наркотиков с использованием поездов пригородного сообщения, также установлено, что для хранения и розничного сбыта использует гараж № расположенный на 

<

адрес>. В целях проверки данной информации, выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, получения достаточных данных для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, сотрудниками ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте совместно с сотрудниками УКОН УТ МВД России по СЗФО на основании рапорта, утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В., проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено: в 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ оперативная группа на служебном автомобиле прибыла по адресу: 

<

...>, где приняла под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1, который был одет в куртку серого цвета с капюшоном, кепку. В это же время поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Было принято решение о задержании. В 13 часов 20 минут 27.02.2019 по подозрению в хранении и сбыте психотропного вещества амфетамин ФИО1 был задержан на территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...> при выходе с проходной, после чего оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. Далее в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 30 минут 27.02.2019 на контрольно-пропускном пункте Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого была обнаружена и изъята связка ключей. По факту досмотра составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 55 минут 27.02.2019 на причале кораблей ремонтной мастерской у въезда на территорию Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>, был произведен досмотр автомобиля ФИО1 «ВАЗ-2107» государственный номер №. По факту досмотра составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 20 минут 27.02.2019 было произведено обследование гаража ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.33-36).

Рапортом об обнаружения признаков состава преступления оперуполномоченного ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции С.И.А. от 28.02.2019, согласно которому 27.02.2019 в 13 часов 20 минут сотрудниками ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в незаконном, хранении и перевозке психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, на территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>, был задержан гражданин: ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в гараже ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты обрез винтовки и три патрона. Таким образом, в действиях гражданина ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ (т.1 л.д.65).

Рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления старшего оперуполномоченного ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции К.Р.М. от 27.02.2019, согласно которому 27.02.2019 в 13 часов 20 минут им – старшим оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции К.Р.М. совместно с оперуполномоченным по ОВД ОПНОН на ОЖДТ УКОН УТ МВД России по СЗФО подполковником полиции З.Д.И. на территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>, при выходе с проходной по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> (т.1 л.д.42).

Актом наблюдения от 27.02.2019, согласно которому старшим оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции К.Р.М. совместно с оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Я.И.В. и оперуполномоченным по ОВД ОПНОН на ОЖДТ УКОН УТ МВД России по СЗФО подполковником полиции З.Д.И. на основании рапорта утвержденного 27.02.2019 врио начальника полиции СПб ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Ю.С.В., в целях проверки оперативной информации о незаконном хранении и сбыте психотропного вещества – амфетамин проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 12 часов 10 минут 27.02.2019 оперативная группа на служебном автомобиле прибыла по адресу: 

<

...>, где приняла под наблюдение вход на территорию ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства. Около 13 часов 17 минут 27.02.2019 к территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства подъехал автомобиль «ВАЗ-2107» государственный номер №, за рулем которого находился мужчина, внешне схожий с ФИО1, который был одет в куртку серого цвета с капюшоном, кепку. В это же время поступила оперативная информация о том, что при ФИО1 находится психотропное вещество – амфетамин. ФИО1 припарковав автомобиль у причала кораблей ремонтной мастерской, зашел на проходную ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Было принято решение о задержании. В 13 часов 20 минут 27.02.2019 по подозрению в хранении и сбыте психотропного вещества – амфетамин ФИО1 был задержан на территории ремонтных мастерских Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>, при выходе с проходной, после чего оперативно-розыскное мероприятие «оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено (т.1 л.д.41).

Актом личного досмотра от 27.02.2019, согласно которому 27.02.2019 в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 30 минут в присутствии двух представителей общественности в ходе производства личного досмотра у ФИО1 обнаружена и изъята связка ключей, состоящая из 4 ключей от автомобиля, 1 ключа от домофона, одного ключа от гаража и брелока от сигнализации торговой марки «Fighter» (т.1 л.д.43-46).

Актом досмотра транспортного средства от 27.02.2019, согласно которому 27.02.2019 в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 55 минут оперуполномоченным ОКОН СПБ ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Т.А.С. в присутствии двух представителей общественности с участием ФИО1, кинолога К.А.А. со служебной собакой и специалиста Б.В.Н. в ходе производства досмотра автомобиля марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный номер № вишневого цвета обнаружены и изъяты: над водительским сиденьем под козырьком связка ключей из 7 металлических ключей и 1 магнитного ключа (т.1 л.д.52-55).

Протоколом проведения обследования помещения от 27.02.2019, согласно которому 27.02.2019 в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 20 минут оперуполномоченным ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции С.И.А. в присутствии двух представителей общественности с участием ФИО1, кинолога К.А.А. со служебной собакой, специалиста Б.В.Н. и оперуполномоченного ОКОН СПб ЛУ МВД России на транспорте Т.А.С. в ходе производства осмотра гаражного бокса №, расположенного на 

<

адрес>, установлено: ворота в гараж металлические, заперты на навесной замок, который был открыт ключами ранее изъятыми у ФИО1 В гараже в центре расположен автомобиль «ВАЗ-2114» государственный номер №, который в ходе обследования вытолкан на улицу, после чего обследование гаража продолжено. В гараже слева направо расположены стеллажи с различными инструментами и запчастями, колеса от автомобиля, металлический верстак, деревянная этажерка, деревянный двухстворчатый шкаф, деревянный верстак. Перед коричневым шкафом на полу в полимерном мусорном пакете обнаружена винтовка кустарного производства и три патрона к ней, которые находятся в полимерном пакете. При визуальном осмотре на винтовке каких-либо обозначений и номеров не обнаружено. Винтовка и три патрона изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№1 СПб ЛУ…», заверенный подписями участвующих лиц. По поводу изъятия винтовки и трех патронов ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему (т.1 л.д.60-63).

Заключением эксперта ЭКО СПб ЛУ МВД России на транспорте №19/ЭС от 11.03.2019, согласно которого представленный на исследование предмет внешне схожий с винтовкой «Мосина» изъятый 27.02.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения» в присутствии представителей общественности в гараже гр-на ФИО1, который располагается по адресу: 

<

адрес>, является огнестрельным оружием, а именно винтовкой системы «Мосина» образца 1891-1930гг. калибра 7,62мм, пригодной для стрельбы 7,62 мм винтовочными патронами, у которой имеются следующие самодельные конструктивные изменения: укорочен ствол до остаточной длинны – 417 мм; рукоятка стебля затвора изготовлена самодельным способом из металлического стержня с головкой; удалена спусковая скоба и магазин, дно магазина закрыто металлической пластиной; имеется самодельное приспособление в виде фрагмента трубы белого цвета из полимерного материала расположенного на дульной части ствола, вероятно заменяющее мушку; самодельная, деревянная ложа, рукоятка которой самодельно удлинена при помощи двух фрагментов трубы из полимерных материалов скрепленных между собой и закрепленных к деревянной части ложи двумя металлическими саморезами, веревкой из прозрачного полимерного материала и липкой полимерной лентой белого цвета; добавлена в качестве упора, самодельная конструкция, собранная из металлического болта и гайки, фрагмента горлышка бутылки с крышкой, из полимерных материалов, закрепленных в начальной части ложа и обмотанных полимерной липкой пленкой белого цвета (т.2 л.д.155-162).

Заключение эксперта ЭКО СПб ЛУ МВД России на транспорте №24/ЭС от 06.03.2019, согласно которого представленный на исследование патрон (№3) является 7,92 мм самодельным винтовочным патроном, изготовленным с использованием пули и гильзы патрона 7,92-мм (винтовочный патрон к винтовке «Mauser» обр. 1898 г., пулеметам МГ-34, МГ-42 и др.), охотничьего капсюля воспламенителя ЦБО (центрального боя охотничьего) и навески порохового заряда, который относится к категории боеприпасов и пригоден для стрельбы (т.2 л.д. 168-177).

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2019, согласно которому 16.04.2019 в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 45 минут в присутствии двух понятых произведен осмотр: винтовки системы «Мосина» образца 1891/1930 гг калибра 7,62 мм; одного патрона с деформированным капсюлем, одного патрона с наколотым капсюлем, одной гильзы (т.2 л.д.186-187).

Протоколом осмотра предметов от 01.03.2019, согласно которого 01.03.2019 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 40 минут в присутствии двух понятых произведен осмотр связки ключей от гаража 

<

адрес> (т.2 л.д.81-83).

Оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данные им в качестве подозреваемого от 28.02.2019, согласно которым примерно с 2015 года он начал употреблять наркотические средства и психотропные вещества, в том числе амфетамин и гашиш. Он систематически употребляет психотропное вещество амфетамин – примерно раза три в неделю, наркотическое средство гашиш употребляет раза 2 в месяц. 27.02.2019 утром, около 08 часов 00 минут он приехал на свою работу по адресу: 

<

...>, что является территорией ремонтных мастерских кораблей. Около 11 часов 20 минут он вышел с территории Невско-Ладожского района водных путей и судоходства и пошел домой пешим ходом на обеденный перерыв. С обеда на работу он решил вернуться на автомобиле «ВАЗ-2107» государственный номер №, принадлежащем и зарегистрированном на его имя. Он остановился и припарковал свой автомобиль на причале кораблей Невско-Ладожского района водных путей и судоходства, пройдя через шлагбаум, недалеко от контрольно-пропускного пункта около 13 часов 20 минут к нему подбежали мужчины в гражданской форме одежде, предъявив свои служебные удостоверения, представились сотрудниками транспортной полиции, после чего сообщили ему, что он «задержан, обыск». Следователем ему предъявлен акт его личного досмотра, проведенного в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 30 минут на контрольно-пропускном пункте Невско-Ладожского района водных путей и судоходства по адресу: 

<

...>. Указанный досмотр производился в присутствии двух понятых. Перед составлением протокола досмотра сотрудником полиции ему было предложено выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, иные документы). Он заявил, что при мне нем ничего запрещенного. В ходе проведения его личного досмотра у него была обнаружена связка ключей, состоящая из 4 ключей от автомобиля, одного ключа от домофона, одного ключа от гаража. Указанная связка ключей была изъята, не упаковывалась. По поводу обнаруженного и изъятого имущества он пояснил, что все принадлежит ему. После составления указанного протокола он расписался в нем, также поставили свои подписи все участвующие лица. Досмотр автомобиля «ВАЗ-2107» государственный номер № был произведен в присутствии двух понятых. Над водительским сиденьем под козырьком обнаружена связка ключей из 7 ключей. Указанные весы изъяты и упакованы в полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумажного листа белого цвета, с оттиском печати, на котором расписались он и все участвующие лица. По окончании составления протокола он поставил свою подпись, также расписались все участвующие лица. Гаражный бокс, расположенный на 

<

адрес>, принадлежит его отцу М.С.А., от указанного гаража у него имеются ключи (т.1 л.д.120-124).

Оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания М.А.СА., данные им в качестве обвиняемого от 25.04.2019, согласно которым 27.02.2019 около 08 часов утра, он, пешком, оставив машину около дома, пришел на работу в Невско-Ладожский район водных путей и судоходства, отработал до обеда, после чего вышел с территории и пошел домой обедать, с обеда обратно на работу он вернулся на автомобиле. Припарковавшись около работы, он употребил около грамма амфетамина из одного пакетика, находящегося в пачке из-под сигарет и, пройдя через контрольно-пропускной пункт, зашел на территорию предприятия, в данный день он больше не собирался работать, и вернулся на работу, так как забыл свои личные вещи. Проходя через контрольно-пропускной пункт около часа дня, к нему подошли двое ранее ему не знакомых мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и, данными сотрудниками полиции, он был задержан, где сотрудником полиции, в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра, сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности всем участвующим лицам, а также предложил выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что при себе ничего запрещенного к гражданскому обороту в РФ не имеет. В ходе досмотра при нем была обнаружена связка из 4 ключей от автомобиля, брелока сигнализации, ключа от гаража, ключа от домофона. По факту обнаруженного он заявил, что все это принадлежит ему. Связка ключей была изъята, но не упаковывалась. По поводу изъятых ключей он пояснил, что на данной связке ключи от принадлежащего ему автомобиля и от гаража. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее, в составе двух представителей общественности, кинолога с служебной собакой, специалиста, сотрудника полиции, они проследовали к принадлежащему ему автомобилю «ВАЗ- 2107» государственный номер № вишневого цвета, который находился по адресу: 

<

...>, у въезда на территорию причала кораблей ремонтной мастерской. Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим порядок проведения досмотра, а также права и обязанности. Далее был произведен досмотр автомобиля, в ходе которого было обнаружено и изъято: над водительским сиденьем, под козырьком связка из 7 металлических ключей и одного магнитного ключа. Далее, в этот же день, 27.02.2019 примерно с 18 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, в гаражном боксе 

<

адрес> было проведено обследование помещения, в котором участвовали он, представители общественности, кинолог, специалист и сотрудник полиции, который разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе обследования гараж был открыт ключами, в нем находился автомобиль «ВАЗ-2114» государственный номер № (автомобиль принадлежит его отцу М.С.А., однако пользуется им он), который выкатили на улицу и продолжили обследовать гаражный бокс. Перед коричневым шкафом на полу, в мусорном пакете, была обнаружена винтовка и три патрона, которые находились в полимерном пакете. По факту изъятия винтовки и трех патронов он пояснил, что данные предметы принадлежат ему. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт, который был предъявлен всем участвующим лицам, и после ознакомления с предоставленным актом, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. По факту обнаруженной винтовки и патронов пояснил следующее: в сентябре 2018 года его знакомый Т.М.А. попросил его положить на время какие-то вещи, запчасти и так далее, на что он согласился и в тот же день Т.М.А. приехал на фургоне марки «Фольсваген» и они вместе перенесли вещи из его автомобиля в его гараж. Он особо не интересовался что это за вещи, пакеты различных размеров, запчасти от автомобилей. В начале декабря 2018 года они с его знакомым И.С.Н. делали в его гараже печку, в ходе работы, разбирали находящиеся в гараже вещи, и, в одном из пакетов, он (ФИО1) обнаружил обрез винтовки и три патрона. Он сразу же понял, что это оружие и патроны привез вместе с остальными вещами Т.М.А. и оставил в гараже, не сообщая ему об этом. И.С.Н. поинтересовался у него, чье это оружие, на что он, чтобы не говорить о Т.М.А., сказал ему, что данное оружие и патроны оставил ему на хранение его знакомый по имени «М.». Они с И.С.Н. доделали печку и ушли из гаража, вышеуказанное ружье и патроны он оставил храниться в гараже. Он прекрасно понимал, что хранение оружия и боеприпасов является не законным и собирался отнести его в полиции, но так этого и не сделал. Так же он не вернул данное оружие и патроны Т.М.А., так как он находится в местах лишения свободы и он опасался, что освободившись, Т.М.А. может потребовать от него принадлежащее ему оружие и патроны (т.1 л.д.187-197).

Указанные выше доказательства судом проверены, суд считает необходимым положить в основу приговора материалы оперативно-розыскного мероприятия, заключения экспертов, протоколы обыска и осмотра вещей и предметов, которые признаны по делу вещественными доказательствами, показания свидетелей, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании по согласию сторон, показания свидетелей, данные в суде, а также показания подсудимого в суде, признавшего вину, отказавшегося от дачи подробных показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Следственные действия проведены в соответствии с УПК РФ, протоколы следственных действий также соответствуют требованиям УПК РФ, замечаний по их составлению и отражению обстоятельств следственных действий от участников не поступало, ходатайств об исключении их из числа доказательств сторонами заявлено не было, а поэтому суд признает их допустимыми и достоверными, относящимися к обстоятельствам дела, и считает необходимым положить в основу приговора.

Доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», признаются судом допустимыми, полученными в соответствии с требованиями Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, а также достоверными, поскольку они согласуются с иными доказательствами по делу, оснований расценивать их как провокационные у суда оснований нет.

Заключения экспертиз ясные, полные, не содержат противоречий, выполнены надлежащими лицами, соответствуют требованиям УПК РФ, в связи с чем у суда нет оснований сомневаться в правильности выводов экспертов по виду изъятого психотропного вещества и его размерам, в связи с чем суд считает их доказательствами достоверными, допустимыми, считает необходимым положить в основу приговора.

Показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по согласию сторон, с которыми согласился подсудимый, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой, существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда, не содержат, оснований для оговора с их стороны подсудимого суд не усматривает.

С учетом изложенного суд считает, что исследованные в суде доказательства, положенные в основу приговора, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, показания свидетелей согласуются с объективными доказательствами по делу, и в своей совокупности являются достаточными и подтверждают вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №2001.591.1 от 15.04.2019 ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Заключение экспертов психиатров в отношении подсудимого ясное, полное, не содержит противоречий, выполнено надлежащими лицами, а поэтому у суда нет оснований сомневаться в правильности выводов экспертов относительного психического здоровья подсудимого в настоящее время и в момент совершения им инкриминируемых ему деяний, а поэтому суд признает его вменяемым.

Действия подсудимого органами предварительного следствия квалифицированы по ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г», ст.222 ч.1 УК РФ, государственный обвинитель данную квалификацию действий подсудимого поддержал.

Данную квалификацию действий подсудимого суд считает правильной и квалифицирует действия подсудимого:

- по ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенного в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ст.222 ч.1 УК РФ как совершение незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов.

Оснований для применения к подсудимому положений примечания к ст.222 ч.1 УК РФ суд не усматривает.

Переходя к определению размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких (ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ) и средней тяжести (ст.222 ч.1 УК РФ), а также личность подсудимого, влияние назначенного наказание на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а именно следующее:

ФИО1 

<

данные изъяты>.

М.А.СВ. активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд расценивает признание вины и искреннее раскаяние в содеянном; иные обстоятельства, положительно характеризующие подсудимого, в их совокупности, суд не считает достаточными, не признает исключительными, поскольку они существенно не повлияли на его поведение после совершения преступления и на его личность в целом, и при назначении наказания оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, то есть назначения более мягкого вида наказания или ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г», ст.222 ч.1 УК РФ не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание М.А.СА., предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением психотропных веществ, суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого не расценивает как обстоятельство, отягчающее наказание, на основании ст.63 ч.1.1 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено влияние состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступлений, а само по себе совершение преступления в таком состоянии не является единственным и достаточным основанием.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 15 ч.6 УК РФ – изменения категории преступления, ст.64 УК РФ – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, ст. 73 УК РФ – условное осуждение, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в изоляции от общества, назначает ему наказание в виде лишения свободы за все преступления без дополнительных наказаний в виде: штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступления им совершены не в связи с занятием им какой-либо должности, либо при извлечении существенной выгоды от преступной деятельности, и считает, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд также учитывает положения ст.62 ч.1, ст.66 ч.3 УК РФ.

Наказание суд считает необходимым назначить ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Поскольку в период испытательного срока, назначенного приговором Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга от 10 февраля 2016 года (с учетом постановления Кировского городского суда Ленинградской области от 22 декабря 2017 года, которым испытательный срок продлен на 1 месяц) ФИО1 не доказал своего исправления, совершил особо тяжкое преступление (ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ), суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга от 10 февраля 2016 года и назначает ФИО1 наказание по совокупности приговоров с учетом ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, наказания, не отбытого по приговору Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга от 10 февраля 2016 года.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ учитывая, что ФИО1 признан виновным в совершении особо тяжкого преступления (ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ), ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения наказания в виде лишения свободы на основании ч. 1 ст. 255 УПК РФ меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 22 июля 2019 года.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания М.А.СА. под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с 27 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- психотропное вещество - амфетамин массой 97,7 г., (остаточная масса после производства исследований и экспертиз), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - хранить камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте до принятия решения о судьбе данных вещественных доказательств по выделенному уголовному делу;

- автомобиль марки ВАЗ 21074 темно-бордового цвета, г.р.н. №, идентификационный номер (VIN): № (принадлежащий на праве собственности М.А.СГ. л.д.233, 235-236 т.2), со связкой ключей от автомобиля ВАЗ 21074 темно-бордового цвета, г.р.н. №, помещенный на хранение на служебную автостоянку СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - в соответствии с п.п. «в», «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства;

- винтовку системы «Мосина» образца 1891/1930 гг калибра 7,62 мм, один патрон с деформированным капсюлем, один патрон с наколотым капсюлем, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- электронные весы и пластиковую бутылку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS»; пачку из-под сигарет «PARLIAMENT»; три полимерных пакета с комплиментарной застежкой; три полимерных пакета с комплиментарной застежкой; тубус из-под чипсов «Prihgoooals»; 57 пакетов с комплементарной застежкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- отрезок липкой ленты №2, упакованный вместе с отрезками липкой ленты №1 и №3 и бумажным конвертом (первоначальная упаковка), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- связка металлических ключей от гаража 

<

адрес>, переданные на ответственное хранение законному владельцу М.Н.С., - считать возвращенными по принадлежности.

Защиту подсудимого М.А.СА. на предварительном следствии осуществляли: адвокат ЛисичниковаА.С., которой было выплачено вознаграждение в сумме 1450 рублей 00 копеек (л.д. 19 т.3), адвокат БарановА.М., которому было выплачено вознаграждение в сумме 900 рублей 00 копеек (л.д. 21 т.3), адвокат СтафееваМ.С., которой было выплачено вознаграждение в сумме 900 рублей 00 копеек (л.д.20 т.3).

В соответствии со ст. 131 УПК РФ указанные суммы, выплаченные адвокатам за осуществление защиты обвиняемого, суд признает процессуальными издержками.

Рассмотрев вопрос о возмещении процессуальных издержек, с учетом мнения ФИО1, который не указал оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек, принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в общем порядке, на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого в доход государства процессуальные издержки в сумме 3250 рублей 00 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 2 (два) месяца.

- по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга от 10 февраля 2016 года.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга от 10 февраля 2016 года в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 22 июля 2019 года.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания М.А.СА. под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с 27 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки за осуществление его защиты адвокатом в ходе предварительного следствия в сумме 3250 (три тысячи двести пятьдесят) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства:

- психотропное вещество - амфетамин массой 97,7 г., (остаточная масса после производства исследований и экспертиз), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - хранить камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте до принятия решения о судьбе данных вещественных доказательств по выделенному уголовному делу;

- автомобиль марки ВАЗ 21074 темно-бордового цвета, г.р.н. №, идентификационный номер (VIN): №, со связкой ключей от автомобиля ВАЗ 21074 темно-бордового цвета, г.р.н. №, помещенный на хранение на служебную автостоянку СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - в соответствии с п.п. «в», «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства;

- винтовку системы «Мосина» образца 1891/1930 гг калибра 7,62 мм, один патрон с деформированным капсюлем, один патрон с наколотым капсюлем, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- электронные весы и пластиковую бутылку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS»; пачку из-под сигарет «PARLIAMENT»; три полимерных пакета с комплиментарной застежкой; три полимерных пакета с комплиментарной застежкой; тубус из-под чипсов «Prihgoooals»; 57 пакетов с комплементарной застежкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- отрезок липкой ленты №2, упакованный вместе с отрезками липкой ленты №1 и №3 и бумажным конвертом (первоначальная упаковка), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- связка металлических ключей от гаража 

<

адрес>, переданные на ответственное хранение законному владельцу М.Н.С., - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции, как при рассмотрении его жалобы, так и при рассмотрении жалоб и представления иных, заинтересованных по делу лиц, а также вправе заявлять ходатайство о назначении защитника судом при рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции.

Судья

И.А.Андреев